
1 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“LEONARDO DA VINCI” 
Liceo delle Scienze Umane - Istituto Tecnico AFM – Istituto Professionale Servizi Commerciali 

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185  
e-mail: rmis013006@istruzione.it -  rmis013006@pec.istruzione.it 

I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589  
sito web: www.leonardodavinciroma.gov.it 

 
 
 
PROT. AOORMIS0130060001797  VI/5 del 14/04/2017 

Roma, 14/04/2017 

                                        

 
OGGETTO: BANDO DI GARA ASSICURAZIONE ALUNNI E PERSONALE  

I.I.S.S. LEONARDO DA VINCI 
 

Con la presente si richiede Vs. migliore offerta per: Bando di Gara a procedura comparativa ai 
sensi degli art. 35 e 36 d.lgs 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 34 del D.I. 44/2001 mediante 
individuazione del prezzo più basso per l’affidamento dei servizi assicurativi degli alunni a 
decorrere dal 10/05/2017 e sino al 09/05/2020. 

In allegato: Mod. A – Offerta amministrativa 

        Mod. B – Offerta economica 

 

CIG: ZEB1E448F1 (da riportare in tutta la documentazione attinente la presente gara) 

Cod. Uff. UFMA5 

 

DISCIPLINARE DI GARA 

OGGETTO DELLA GARA 

Con la presente siamo a sottoporre alla Vostra cortese attenzione la nostra esigenza di stipulare una polizza 
assicurativa in un unico lotto per il periodo 10/05/2017 – 09/05/2020. 

I soggetti che possono presentare offerta sono tutti quelli previsti dal Codice delle Assicurazioni e 
regolarmente iscritti negli appositi registri. 

 

 



2 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA: 

Si invita a far pervenire la propria offerta presso la sede legale di questo istituto, entro le ore 12,00 del 
giorno 08/05/2017, alla sede dell’Istituto sito in Via Cavour 258, 00184 - Roma (non fa fede il timbro 
postale). L’invio del plico contenente l’offerta è a totale ed esclusivo rischio del mittente. Non saranno in 
alcun caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine perentorio di scadenza, non 
verranno aperti e saranno considerati come non consegnati. Non verranno aperti i plichi che non rechino 
all’esterno l’indicazione dell’oggetto della gara e la denominazione dell’impresa concorrente. 

L’offerta che sarà considerata fissa e invariabile, dovrà pervenire in busta chiusa e recante la dicitura 
esterna “Contiene Preventivo Polizza Assicurativa”. 

Per tutte le offerte pervenute farà fede esclusivamente il protocollo in entrata della scrivente Istituzione 
Scolastica. Pertanto, l’Istituzione Scolastica non assume alcuna responsabilità in caso di mancato o ritardato 
recapito del plico. 

Il plico dovrà contenere, il tutto a pena di esclusione: 

- la domanda di partecipazione alla procedura, con sottoscrizione del legale rappresentante 
dell’offerente; 

- la dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00 circa il possesso dei requisiti soggettivi 
indicati al punto successivo rubricato “Busta a documentazione amministrativa”; 

- la dichiarazione di accettazione delle condizioni contrattuali inderogabili indicate nell’allegato alla 
presente: 

- la fotocopia di un documento di identità in corso di validità del legale rappresentante dell’impresa e/o 
del procuratore dell’Impresa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 38 del DPR n. 445/2000. 
 

Condizioni garantite e soggetti assicurati 

L’offerta, sottoscritta dal legale rappresentante della società offerente o da un suo procuratore di cui 
all’allegato Mod. B (offerta economica) accompagnata dalla dichiarazione redatta sull’allegato Mod. “A” 
(documentazione amministrativa), dovrà essere completa delle Condizioni integrali di polizza e della nota 
informativa al contraente ai sensi dell’art. 185 del D.lgs. n 209 del 07/09/2005. Potranno essere allegate 
eventuali note esplicative sulle caratteristiche dell’offerta. 

L’offerta da presentare dovrà contenere, a pena di esclusione, le seguenti condizioni: 

La durata delle coperture richieste si deve intendere di anni 3 (tre) a far data dal 10/05/2017, che 
comunque non è soggetta al tacito rinnovo né al rinnovo espresso (art. 23 L. n. 62/2005). 

In caso di qualsiasi controversia in merito all’esecuzione del contratto si stabilisce che, in via esclusiva, il 
foro competente deve essere quello del luogo di residenza o domicilio elettivo del beneficiario/assicurato. 

Relativamente alla Sezione Responsabilità Civile, la qualità di “Soggetto Assicurato” deve spettare anche 
all’Amministrazione Scolastica. La garanzia cioè deve essere prestata anche a favore dell’istituzione 
scolastica in quanto facente parte dell’Amministrazione scolastica (MIUR) e, dunque, non solo a favore 
degli Alunni e/o degli Operatori Scolastici. 

Le garanzie assicurative richieste dovranno essere valide per ogni iniziativa e/o attività organizzata e/o 
gestita e/o effettuato e/o autorizzata e/o deliberata dagli Organi Collegiali dell’Istituto e dal Dirigente 
Scolastico in relazione sia all’attività scolastica che extrascolastica, parascolastica ed interscolastica, sia 
didattica che di altra natura, comprendente (in via esemplificativa, ma non esaustiva), attività 
ginnico/sportive (compresi i giochi della gioventù anche in strutture esterne alla scuola quale stadi, teatri, 
ecc.), ricreative, uscite didattiche e viaggi di istruzione, sia in sede che fuori sede, senza limite di orario, 
nonché tutte le attività previste dal Piano dell’Offerta Formativa realizzate dall’Istituto Scolastico in 
collaborazione con soggetti esterni, comprese le attività complementari, preliminari ed accessorie in 
conformità con la vigente normativa scolastica. 



3 

 

Deve essere prevista la rinuncia alla rivalsa verso i soggetti assicurati. 

Deve essere operante anche nei casi di colpa grave, nonché per la responsabilità civile che possa derivare al 
contraente da fatto doloso di persona della quale debba rispondere. 

Il pacchetto assicurativo dovrà rispettare le garanzie previste dalla circolare del MPI 2170 del 30/05/1996. 

La polizza deve prevedere clausole di esonero denuncia sinistri precedenti e di Buona Fede. 

 

Rischi per i quali è richiesta l’assicurazione: 

Responsabilità Civile (Terzi, Prestatori di Lavoro e Patrimoniale), Infortuni, Tutela e Giudiziaria e Assistenza 
in un unico lotto. 

 

Soggetto per i quali è richiesta l’assicurazione: 

 Tutti gli alunni iscritti alla scuola; 
 Dirigente Scolastico, Direttore SGA, Assistenti Amministrativi, Personale Insegnante, Collaboratori 

Scolastici (personale tutto, di ruolo e non di ruolo, che intrattengono con l’Istituto scolastico 
rapporto di lavoro subordinato e continuativo). 

 

Regime delle Varianti: 

 Non saranno ammesse varianti peggiorative e/o che presentino modifiche  e su aspetti sostanziali previsti 
nella richiesta di offerta. 

Resta inteso, infatti, che il soggetto offerente garantirà gli standard e le caratteristiche richieste nel 
presente bando e il rispetto dei massimali sotto indicati. 

A parità di offerta del prezzo più basso le ulteriori garanzie e prestazioni superiori, rispetto a quelle 
previste, saranno considerate a insindacabile giudizio e valutate dalla Commissione Acquisti all’uopo 
istituita e presieduta dal Dirigente Scolastico. 

Al fine di consentire la formulazione del preventivo, si comunicano i seguenti dati e informazioni (da 
intendersi come indicativi): 

 Alunni iscritti A.S. 2016/2017: circa 850-1000 
 Operatori: circa 80 (compreso personale docente e non docente, 1 Dirigente Scolastico e 1 

Direttore Servizi Generali e Amministrativi). 

 La polizza dovrà essere operante anche nei confronti dei soggetti indicati nella tabella “Soggetti comunque 
assicurati”. 

 

CRITERI E MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione avverrà a favore della Compagnia Assicurativa che avrà offerto il prezzo più basso. 

Si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta congrua 
per qualità e prezzo per l’Istituto. L’aggiudicazione provvisoria della gara, con la notifica al vincitore ed ai 
partecipanti, sarà effettuata dal Dirigente Scolastico a mezzo e-mail e attraverso la pubblicazione sul sito 
WEB dell’Istituto. 



4 

 

Le offerte saranno valutate secondo il sistema del prezzo più basso con un premio annuo pro-capite per 
soggetto assicurato non superiore a € 8,00 (tariffa base). Si richiede anche offerta per tariffa estesa per gli 
operatori. 

E’ sempre compreso il rischio in itinere. 

L’apertura delle buste avverrà in seduta pubblica alle ore 12,00 del giorno 08/05/2017 presso la sede 
dell’Istituzione scolastica, in Via Cavour 258, 00184 - Roma, alla presenza del legale rappresentante, ovvero 
di persona munita di specifica delega, nonché di copia del documento d’identità del delegante e del 
delegato, di ciascun partecipante che vorrà essere presente. Dopo l’individuazione del miglior offerente ed 
al fine dell’affidamento ad esso del servizio, questa istituzione scolastica invierà al soggetto individuato 
come migliore offerente la lettera di aggiudicazione del bando e inviterà lo stesso a produrre la polizza da 
sottoscrivere unitamente alla documentazione, alle dichiarazioni ed agli atti necessari alla stipulazione del 
contratto di affidamento fra cui le attestazioni a riprova di quanto contenuto nelle dichiarazioni richieste. 
Ove tale soggetto non abbia perfettamente e completamente ottemperato, senza giustificato motivo, a 
quanto richiesto, ovvero si sia accertata la mancanza o carenza dei requisiti, questa istituzione scolastica 
procederà all’affidamento del servizio, rispettati i medesimi incombenti, al concorrente che segue nella 
graduatoria. Il contratto deve essere eseguito dal soggetto aggiudicatario e nell’esecuzione del servizio non 
è ammessa la cessione totale o parziale del contratto né il subappalto. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 

  
   



5 

 

  Allegato Mod. “A” 

Al Dirigente Scolastico 

dell’Istituto d’Istruzione Superiore Statale 

LEONARDO DA VINCI 

Via Cavour 258 

00184 - ROMA 

 

Il sottoscritto ___________________________________________quale rappresentante legale della società 

 

offerente _______________________________________________________________________________ 

 

dichiara 

a) Di aver preso conoscenza delle condizioni contenute nel bando di gara e di accettarle 
incondizionatamente ed integralmente senza riserva alcuna; 

b) Di essere regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A. con riferimento allo specifico settore di attività 
oggetto della gara, con indicazione degli estremi di iscrizione; 

c) Di possedere tutte le iscrizioni e le abilitazioni necessarie per l’espletamento dei servizi assicurativi 
oggetto della gara, con indicazione dei numeri di iscrizione al RUI; 

d) di rispettare le condizioni minime, a pena di esclusione; 

e) di possedere l’autorizzazione IVASS o del Ministero dell’Industria o dell’autorità competente dello 
Stato appartenente all’UE all’esercizio dei rami assicurativi oggetto di gara, con indicazione dei 
numeri di iscrizione all’Albo delle Imprese IVASS inerenti le assicurazioni e l’iscrizione alla sezione A 
del RUI istituito con Decreto Legislativo 209/1995 con indicazione dei numeri di iscrizione per 
quanto riguarda le agenzie intermediari assicurativi; 

f) di rispettare quanto disciplinato dall’art. 30, comma 3, del Regolamento 35/2010 dell’IVASS, 
PRESENTANDO L’OFFERTA CORREDATA DELLA DOCUMENTAZIONE PREVISTA (Nota Informativa 
completa, Condizioni di Polizza, Adeguatezza), 

g) di impegnarsi a consegnare, prima della sottoscrizione del contratto, il Modello 7 A; 

h) di impegnarsi a consegnare, prima della sottoscrizione del contratto, Modello 7 B; 

i) di impegnarsi a consegnare, prima della sottoscrizione del contratto, copia certificato iscrizione 
ISVAS dell’ Agenzia proponente e della persona che seguirà la scuola; 

j) non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, espressamente 
riferite all’Impresa e a tutti i suoi Legali rappresentanti; 

k) assenza di sanzioni o misure cautelari di cui al D.Lgs. 231/01 nei confronti dell’Impresa o altra 
sanzione che comporti il divieto di contrarre con le Pubbliche Amministrazioni; 

l) assenza di condanne penali o provvedimenti che riguardino l’attuazione di misure di prevenzione 
espressamente riferita ai soggetti dell’impresa di cui all’art. 2 comma 3 del DPR 252/98; 



6 

 

m) assenza di rapporti di controllo (come controllante o controllata), ai sensi dell’art. 2359 c.c., con 
altra impresa che partecipi alla gara, in forma singola o raggruppata, e che per essa non sussistono 
forme di collegamento sostanziale con altra impresa concorrente. In caso contrario, l’Impresa 
dovrà dichiarare che la situazione di controllo non è influente sull’offerta economica ai sensi 
dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, indicando quali siano gli altri concorrenti per i quali sussistono 
detti rapporti di controllo; 

n) assenza di procedure (anche in corso) di emersione del lavoro sommerso, ai sensi del D.L. 
25/09/2002 n. 210 (coordinato e modificato dalla Legge di conversione n. 266/2002), art. 1, comma 
14;  

o) rispetto dei contratti collettivi nazionali di lavoro, degli obblighi sindacali integrativi, delle norme 
sulla sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro, degli adempimenti di legge nei confronti di 
lavoratori dipendenti e/o dei soci nel rispetto delle norme vigenti; 

p) essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi della legge 

 

Data ______________  Firma quale Legale Rappresentante 

          della Società offerente 

____________________________ 

                           



7 

 

 Allegato Mod. “B” 

 

 
 
 

MASSIMALI RICHIESTI IN POLIZZA 

 
 
Massimale per 
sinistro, illimitato 
per anno e senza 
franchigia € 

Accettazione 
delle condizioni 
e/o eventuali 
proposte 
migliorative 
segnare con un 
“SI’” o indicare le 
migliorie 

- Caso morte max 210.000,00  
- Invalidità permanente  200.000,00  
- Invalidità permanente dal 49% UGUALE al 100% del capitale assicurato SI  
- Invalidità permanente superiore al 80% 300.000,00  
- Invalidità permanente raddoppiata per alunno orfano SI  

- Adesione della più favorevole tabella INAIL SI  
- Rendita certa completamento studi + Bonus SI  
- Borsa di studio (per commorienza genitori) 60.000,00  
- Invalidità permanente da malattia (Meningite e Poliomelite) 200.000,00  
- Contagio HIV 50.000,00  
- Rimborso spese mediche da infortunio  – R.S.M. 60.000,00  
- Spese odontoiatriche (senza limiti di tempo) Senza limiti nel 

massimale 
rimborso spese 

mediche 

 
- Spese per apparecchi acustici;   
- Spese oculistiche comprese lentie montature (acquisto e riparazione)  
- Noleggio/Acquisto carrozzelle  
- Anticipo spese mediche  30.000,00  
- Rimborso spese mediche da malattia in viaggio 1.500,00  
- Diaria da ricovero al giorno (per 365 giorni) 100,00 
- Diaria Day-Hospital (per 365 giorni) 100,00 
- Indennità di assenza per infortunio 120,00  
- Danno estetico (rimborso spese ricostruttive) 5.000,00 
- Diarie da gesso al gg. 40,00 
- Sino ad un massimo di: 1.200,00 
- Spese trasporto da gesso (max 25 g.) 2.000,00 
- Spese di accompagnamento casa/scuola/istituto di cura e viceversa             1.500,00 
- Spese trasporto ambulanza  3.500,00 
- Spese per lezioni private di recupero 2.700,00 
- Perdita dell’anno scolastico 16.000,00 
- Annullamento viaggi/gite/corsi per infortunio 1.000,00  
- Spese funerarie 8.000,00 
- Spese rimpatrio salma 8.000,00  
- Danni materiali da infortunio: COMPRESI  

- A vestiario 1.250,00  
- A carrozzelle/ tutori per portatori di handicap 1.000,00  
- A strumenti musicali  300,00  
- A biciclette 150,00  

RCT   

- RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI COMPRESA  
-       RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI MASSIMALE 5.000,00  

-       RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO PRESTATORI DI LAVORO SUBORDINATO 5.000,00  

T.G.   

-      TUTELA GIUDIZIARIA 50.000,00  



8 

 

- RICORSI VERSO MULTE, AMMENDE E SANZIONI COMPRESI  
PREMI   

- PREMIO PRO-CAPITE PER ALUNNO               8,00  
- ESTENSIONE DI PREMIO PER CORSISTI  8,00  
- ESTENSIONE DI PREMIO PER CONVITTORI 8,00  
- COPERTURA BASE FACOLTATIVA Personale scolastico 8,00  
- COPERTURA ESTESA FACOLTATIVA Personale scolastico 40,00  

 


		2017-04-20T13:34:51+0200
	Irene de Angelis Curtis




